УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 26.03.2025                                                                                         №126/01-05

г. Каменка

Об организации и проведении пятидневных учебных сборов

с учащимися Х классов общеобразовательных учреждений

Каменского района

В целях дальнейшего совершенствования организации обучения

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам

военной службы в образовательных организациях среднего общего

образования, в соответствии  со статьями 11 и 17 Федерального закона от

28.03.1998 №53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (с

последующими  изменениями , статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012

№273 «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими

изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от

31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан

Российской Федерации к военной  службе» (с последующими изменениями)

распоряжением Правительства Пензенской области от 14.11.2024 г №948–рП

«Об утверждении  Плана основных мероприятий по организации обучения

граждан начальными знаниями в области обороны и их подготовки по

основам военной службы в образовательных организациях, расположенных

на территории Пензенской области, в 2024 – 2025 учебном году»,

практического закрепления полученных знаний по основам военной службы,

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести пятидневные учебные сборы с учащимися 10-х классов на

базе общеобразовательных организаций Каменского района в период с 12 по

16 мая 2025 года.

2.Утвердить учебно-тематический план проведения пятидневных

учебных сборов с учащимися 10 классов общеобразовательных учреждений

Каменского района в период с 12 по 16 мая 2025 года (приложение 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение пятидневных сборов с

учащимися 10 классов общеобразовательных организаций Каменского

района (приложение2)

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1.На учебные сборы привлечь юношей 10-х классов, не имеющих

ограничений по состоянию здоровья.

4.2.Обеспечить всестороннюю  подготовку учащихся во время

проведения учебных сборов, выполнение  плана  учебных сборов по темам

общеобразовательных программ, соблюдение техники безопасности.

4.3. Организовать доставку обучающихся общеобразовательных

организаций Каменского района 12.05.2025 года к 10.00. в МАОУ ДО

ЦРТДиЮ Каменского района.

4.4. Директору МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района (Т.В. Валуева)

12.05.2025 года подготовить помещение и обеспечить безопасность во время

проведения пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно – методического отдела «МКУ Центр

обслуживания учреждений» Каменского района Пензенской области.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

Приложение

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 26.03.2025  №126/01-05

Учебный план

№

пп

Тема занятий

Количество часов Общее

количество

часов
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день

1 Тактическая

подготовка

  2 1 1 4

2 Огневая

подготовка

 3  2 4 9

3 РХБЗ   2   2

4 Общевоинские

уставы

4 1 1 2  8

5 Строевая

подготовка

1  1 1 1 4

6 Физическая

подготовка

1 1 1 1 1 5

7 Военно-

медицинская

подготовка

 2    2

8 Основы

безопасности

военной

службы

1     1

Итого 7 7 7 7 7 35

Учебно-тематический план 5-ти дневных сборов

1 день

№

пп

Тема, содержание и вид занятий Кол.

часов

1 Вводное занятие с участниками сборов по порядку организации его

проведения и требования, предъявляемые к обучающимся.

1

2 Основы обеспечения безопасности военной службы. Показное

(комплексное) занятие. Основные мероприятия по обеспечению

безопасности военной службы.

1

3

Общевоинские уставы. Тема №1. Военнослужащие Вооруженных

Сил Российской Федерации.

Занятие №1. Военнослужащие ВС РФ и взаимоотношения между

ними. Размещение военнослужащих. Практическое занятие

1

4

Общевоинские уставы. Тема №2. Внутренний порядок.

Занятие №1. Распределение времени и внутренний

порядок. Распорядок дня и регламент служебного времени.

Практическое занятие

1

5

Общевоинские уставы. Тема №3. Суточный наряд.

Занятие №1. Обязанности лиц суточного наряда. Назначение

суточного наряда, его состав и вооружение. Подчиненность и

обязанности дневального по роте. Практическое занятие.

1

6

Общевоинские уставы. Тема №3. Суточный наряд.

Занятие №2. Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и

сдачи дежурства, действия при подъеме по тревоге, прибытие в роту

офицеров и старшин. Практическое занятие.

1

7

Строевая подготовка. Тема №1. Строевые приемы и движения без

оружия. Одиночная строевая подготовка.

Занятие №1. Выполнение команд: «Становись»,

«Равняйсь»,

«Смирно», «Вольно», «Заправиться», «Отставить»,

«Головные

уборы снять (одеть)». Повороты на месте. Движение строевым

шагом. Практическое занятие

1

8

Физическая подготовка. Тема №1. Ускоренное передвижение и

лёгкая атлетика.

Занятие №1. Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс 3-5

км). Практическое занятие.

(Требования безопасности к занятиям по легкой атлетике.

Теоретическая занятие)

1

2 день

№

пп

Тема, содержание и вид занятий Кол.

часов

1

Физическая подготовка. Тема № 2. Гимнастика и атлетическая

подготовка.

Занятие №1.  Разучивание  и совершенствование физических

упражнений, выполняемых на  утренней физической  зарядке в

Вооруженных Силах РФ. Практическое занятие.

1

 (Правила выполнения комплекса упражнений утренней физической

зарядке. Теоретическое занятие).

2

Военно-медицинская подготовка. Тема № 1. Основы сохранения

здоровья военнослужащих.

Занятие №1. Оказание первой помощи. Виды травм, правила

первой неотложной помощи, транспортировка.

Практическое занятие.

1

3

Военно-медицинская подготовка. Тема № 1. Основы сохранения

здоровья военнослужащих.

Занятие №2. Неотложные, реанимационные мероприятия. Правила

проведения искусственной вентиляции легких и

непрямого массажа сердца. Практическое занятие.

1

4

Огневая подготовка. Тема № 1. Автомат Калашникова.

Занятие №1. Назначение, боевые свойства и устройство автомата,

разборка и сборка. Практическое занятие.

1

5

Огневая подготовка. Тема № 1. Автомат Калашникова.

Занятие №2. Работа частей и механизмов автомата при заряжании и

стрельбе. Практическое занятие.

1

6

Огневая подготовка. Тема № 1. Автомат Калашникова.

Занятие №3. Уход за стрелковым оружием, хранение и сбережение.

Практическое занятие.

1

7

Общевоинские уставы. Тема № 2. Внутренний порядок.

Занятие №2. Комната для хранения оружия её оборудование. Порядок

хранения оружия и боеприпасов. Допуск личного состава в комнату

для хранения оружия.  Порядок выдачи оружия и боеприпасов.

Практическое занятие

1

3 день

№

пп

Тема, содержание и вид занятий Кол.

часов

1 Тактическая подготовка. Тема №1. Действия солдата в бою.

Занятие №1. Обязанности солдата в бою, передвижение на поле боя.

Практическое занятие.

1

2

Тактическая подготовка. Тема №1. Действия солдата в бою.

Занятие №2. Преодоление препятствий, зараженных участков

местности. Практическое занятие.

1

3

Радиационная, химическая и биологическая защита. Тема №1.

Основы защиты от оружия массового поражения.

Занятие №1. Средства индивидуальной защиты и пользование ими.

Характеристика средств защиты органов дыхания. Одевание

противогаза. Практическое занятие.

1

4

Радиационная, химическая и биологическая защита. Тема №1.

Основы защиты от оружия массового поражения.

Занятие №2. Способы действий личного состава в условиях

радиационного, химического и биологического заражения.

Определение характера зараженности местности. Одевание ОЗК

(Л-1). Практическое занятие.

1

5

Физическая подготовка. Тема №2. Гимнастика и атлетическая

подготовка.

Занятие №2. Совершенствование упражнений на гимнастических

снарядах и контроль упражнения в подтягивание на перекладине.

Практическое занятие.

(Комплекс физических упражнений направленных на развитие

силы. Теоретическое занятие).

1

6

Строевая подготовка. Тема №1. Строевые приемы и движения без

оружия. Одиночная строевая подготовка.

Занятие №2. Выполнение воинского приветствия на месте и в

движении. Практическое занятие.

1

7

Общевоинские уставы. Тема №5. Несение караульной службы –

выполнение боевой задачи.

Занятие №1. Состав караула. Часовой и караульный. Обязанности

часового. Пост и его оборудование. Практическое занятие.

1

4 день

№

пп

Тема, содержание и вид занятий Кол.

часов

1

Физическая подготовка. Тема №1. Ускоренное передвижение и

лёгкая атлетика.

Занятие№2. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100

м. Практическое занятие.

(Требования предъявляемые к скоростному бегу (режимы нагрузки).

1

2

Тактическая подготовка. Тема №1. Действия солдата в бою.

Занятие №3. Обязанности наблюдателя. Выбор места наблюдения, его

занятие, оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного

поста. Практическое занятие.

1

3

Огневая подготовка. Тема №2. Требования безопасности

при проведении занятий по огневой подготовке.

Занятие №1. Меры безопасности при проведении занятий по

огневой подготовке. Практическое занятие.

1

4

Огневая подготовка. Тема № 2. Требования безопасности

при проведении занятий по огневой подготовке.

Занятие №1. Приемы и правила стрельбы из стрелкового оружия.

Практическое занятие.

1

5

Строевая подготовка. Тема № 2. Строевые приемы без оружия.

Строи подразделений.

Занятие №1. Построения, перестроения, повороты, перемена

направления движения. Выполнение воинского приветствия в строю на месте и в движении. Практическое занятие.

1

6

Общевоинские уставы. Тема № 6. Воинская дисциплина.

Занятие №1. Поощрения и дисциплинарные взыскания. Права

военнослужащего. Практическое занятие.

1

7 Общевоинские уставы. Тема № 6. Воинская дисциплина. 1

 Занятие №2. Дисциплинарная, административная и

уголовная ответственность военнослужащего. Практическое занятие.

5 день

№

пп

Тема, содержание и вид занятий Кол. часов

1

Огневая подготовка. Тема №3. Выполнение упражнений

начальных стрельб.

Занятие №1. Стрельба из пневматической винтовки в положении

стоя. Практическое занятие.

1

2

Огневая подготовка. Тема №3. Выполнение упражнений

начальных стрельб.

Занятие №2. Стрельба из пневматической винтовки в положении с

колена. Практическое занятие.

1

3

Огневая подготовка. Тема №3. Выполнение упражнений

начальных стрельб.

Занятие №1. Стрельба из пневматической винтовки в положении

лежа. Практическое занятие.

1

4

Огневая подготовка. Тема №3. Выполнение упражнений

начальных стрельб.

Занятие №1. Ручные осколочные гранаты. Практическое занятие.

1

5

Тактическая подготовка. Тема №1. Действия солдата в бою.

Занятие №4. Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытое

расположения на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание

и маскировка. Практическое занятие.

1

6

Физическая подготовка. Тема №1. Ускоренное передвижение и

лёгкая атлетика.

Занятие №3. Совершенствование и контроль упражнения в беге на 1

км. Практическое занятие.

(Развитие выносливости в процессе занятий по физической

подготовке. Теоретическое занятие).

1

7

Строевая подготовка. Тема №2. Строевые приемы без оружия.

Строи подразделений.

Занятие №2. Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и

походный строй взвода. Практическое занятие.

1